
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ  
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и обеспечению пожарной безопасности администрации города Мурманска 
от 02.03.2021 № 4, в целях недопущения причинения вреда жизни и здоровью 
граждан, предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с невозможностью проезда на придомовые территории многоквар-
тирных домов ЗАТО г.Североморск (далее - придомовые территории) 
транспортных средств экстренных оперативных служб, а также транспортных 
средств, используемых для перевозки твердых коммунальных отходов 
(мусоровозов) (далее - специальная техника),  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Ввести на территории ЗАТО г.Североморск режим повышенной 
готовности для органов управления и сил Североморского звена 
Мурманской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с угрозой 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с невозможностью 
проезда на придомовые территории многоквартирных домов ЗАТО 
г.Североморск транспортных средств экстренных оперативных служб,  
а также транспортных средств, используемых для перевозки твердых 
коммунальных отходов (мусоровозов), а также угрозы жизни и здоровья 
граждан.  

 

          от 02.03.2021 г.                                                                   № 26 

О введении режима повышенной  
готовности для органов управления  
и сил Североморского звена Мурманской 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



2 
 

2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск организовать принятие неотложных мер по предупреждению 
угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с невозможностью 
проезда специальной техники на придомовые территории многоквартирных 
домов ЗАТО г.Североморск: 

2.1. Организовать работу по выявлению в границах ЗАТО г.Северо-
морск придомовых территорий, подверженных угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций, связанных с невозможностью проезда специальной 
техники. 

2.2. Установить перечень территорий придомовых территорий, 
подверженных угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных  
с невозможностью проезда специальной техники, в том числе с учетом 
местоположений объектов социальной инфраструктуры. 

2.3. Организовать неотложные работы по уборке и вывозу снега  
с соответствующих придомовых территорий в объемах, необходимых для 
устранения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Обеспечить исполнение постановлений администрации ЗАТО 
г.Североморск об использовании средств резервного фонда ЗАТО г.Севе-
роморск.  

3. Рекомендовать управляющим организациям, осуществляющим 
содержание придомовых территорий многоквартирных домов, организациям, 
осуществляющим содержание территорий, находящимся в муниципальной 
собственности, в период обильных снегопадов: 

3.1. Увеличить время работы персонала и техники. 
3.2. Предусмотреть увеличение числа сотрудников, задействованных 

в ручной уборке территории ЗАТО г.Североморск, а также увеличение 
единиц уборочной техники. 

3.3. Усилить контроль за своевременной очисткой кровель многоквар-
тирных домов, зданий, сооружений, уборкой лестниц и трапов. 

4. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям для проведения 
ремонтных работ, земляных работ, региональному оператору по обращению 
с твердыми отходами, обеспечивать проезд к месту проведения работ  
и местам накопления ТКО за счет собственных сил и средств.  

5. Отделу по безопасности населения администрации ЗАТО г.Севе-
роморск организовать контроль за исполнением настоящего постановления. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
7. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 


